
 

 

Об утверждении Плана мероприятий по  развитию социальной 

сплочённости общества в  муниципальном образовании «Инзенский 

район» Ульяновской области на 2019-2021 годы 

 

В целях совершенствования  социальной политики в муниципальном 

образовании «Инзенский район» Ульяновской области и повышения уровня 

жизни населения п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить План мероприятий по  развитию социальной 

сплочённости общества в  муниципальном образовании «Инзенский район» 

Ульяновской области на 2019-2021 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением данного постановления закрепить за 

заместителем Главы Администрации района – начальником Управления 

образования  района Тимофеевой М.М. 

 

 

 

Глава Администрации района                                                 А.И.Макаров  

 
 

 

 

 

 

 

Киреева М.С. 

2-52-38 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г.Инза 

16 апреля   2019  г.                                                                       №338 



Приложение 

 к постановлению Администрации района 

от____________№______ 

План мероприятий по  развитию социальной сплочённости общества в  муниципальном образовании 

«Инзенский район» Ульяновской области на 2019-2021 годы 
№ 

п/п Мероприятие Исполнитель мероприятия 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

1.Выявление и преодоление рисков социальной исключённости в обществе 
1.1. Проведение социологического исследования по выявлению социальных 

проблем и дефицитов в муниципальном образовании «Инзенский район» (в 

разрезе поселений) 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Ежегодно до 

1 апреля 

1.2. Проведение анализа обращений граждан с целью выявления случаев 

социальной сплоченности в соответствии с методическими рекомендациями, 

разработанными Министерством семейной, демографической политики и 

социального благополучия Ульяновской области 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Руководитель аппарата Администрации  

муниципального образования «Инзенский район» 

Ежегодно до 

1 июля 

1.3. Выявление проблем и дефицитов на основе анализа результатов проведенного 

социологического исследования и результатов анализа обращений граждан  

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Ежегодно до 

1 сентября 

1.4. Создание реестра социальных проблем и дефицитов применительно к 

социальным группам 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Ежегодно до 

1 октября 

1.5. Определение потребности населения в разрезе поселений в социальных 

услугах, предоставляемых учреждениями социальной сферы 

(здравоохранения, социальной защиты и социального обслуживания, обра-

зования, культуры, физической культуры и спорта). Подготовка информации 

о достаточности для населения либо дефиците предоставляемых указанными 

учреждениями социальных услуг 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Ежегодно до 

1 ноября 

1.6. Подготовка аналитической информации по итогам исполнения мероприятий, 

указанных в строках 1.1-1.5 настоящего раздела, и направление её в 

Министерство семейной, демографической политики и социального 

благополучия Ульяновской области и 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Ежегодно до 

1 декабря 

1.7. Проведение мероприятий по улучшению качества жизни сельской молодёжи Отдел общественных коммуникаций, спорта и 

молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» 

Постоянно 

1.8. Оказание адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной Заместитель  Главы Администрации района – Постоянно  



жизненной ситуации начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

ОГКУ СЗН Отделение по Инзенскому району 

2. Развитие мотивации социальной сплочённости в обществе 

2.1. Внедрение в организациях стандарта «Предприятие или организация - партнёр 

Ульяновской области в реализации социальной политики» 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Управление развития промышленности, сельского 

хозяйства и предпринимательства  

Ежегодно до 

1 августа 

2.2. Утверждение графика открытых занятий и тренингов с детьми и молодёжью 

по вопросам социальной сплочённости, предотвращения развития социальной 

исключённости, негативных социальных технологий (буллинг, моббинг, 

сетевой моббинг и т.д.) 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Отдел общественных коммуникаций, спорта и 

молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» 

Ежегодно до 

1 сентября 

2.3. Утверждение графика мероприятий по проведению информационных 

кампаний для разных целевых аудиторий: 

продвижение идей и опыта социальной сплочённости и нетерпимого 

отношения к практикам социальной исключённости; 

информирование о положительном опыте социальных предпринимателей, 

социально ориентированных некоммерческих организаций, территориальных 

общественных самоуправлений; 

информирование о меценатской деятельности, благотворительных 

инициативах, волонтёрах 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

 

Ежегодно до 

1 сентября 

2.4. Проведение  коммуникационных площадок в рамках областного агитпоезда 

«За здоровый образ жизни, здоровую и счастливую семью», направленных на 

выявление и решение проблем местного сообщества 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Инзенское отделение ОГКУ СО ЦСПП «УРРИС» 

Отдел общественных коммуникаций, спорта и 

молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» 

Ежегодно 
до 1 
декабря 

3.Развитие инфраструктуры и институтов, поддерживающих социальную сплочённость 

3.1. Утверждение и внедрение стандарта деятельности органов местного 

самоуправления по привлечению административных ресурсов местного 

сообщества, а также ресурсов всех уровней к решению проблем жителей 

конкретных территорий в соответствии с методическими рекомендациями, 

разработанными Министерством семейной, демографической политики и 

социального благополучия Ульяновской области 

Первый заместитель Главы Администрации района 

Руководитель аппарата Администрации  

муниципального образования «Инзенский район» 

Ежегодно 1 

октября 



3.2. Организация работы  координирующего центра для социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций, социальных предпринимателей, 

территориальных общественных самоопределений, волонтеров и 

благотворителей 

Отдел общественных коммуникаций, спорта и 

молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» 

Ежегодно 1 

ноября 

3.3. Подготовка предложений для социально ориентированных некоммерческих 

организаций, социальных предпринимателей по развитию услуг, 

позволяющих устранить выявленные социальные дефициты 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Отдел общественных коммуникаций, спорта и 

молодежной политики  Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» 

Ежегодно до 

1 декабря 

3.4. Мониторинг деятельности и развития общественных организаций ветеранов и 

инвалидов на территории муниципального образования «Инзенский район» 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

 

Ежегодно 15 

декабря 

3.5. Реализация мероприятий по созданию условий для развития 

предпринимательства, социально ответственного бизнеса, социально 

ориентированных некоммерческих организаций, волонтёрства и 

благотворительности 

АНО «Центр развития предпринимательства в 

Инзенском районе Ульяновской области» 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Постоянно  

3.6. Реализация мероприятий по оказанию содействия общественным 

объединениям инвалидов в их деятельности, общественным объединениям и 

организациям, занимающимся решением проблем инвалидов, лиц 

пенсионного и предпенсионного возраста, других социально уязвимых групп 

населения 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

Отдел общественных коммуникаций, спорта и 

молодежной политике Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» 

Постоянно  

3.7. Утверждение графика мероприятий, направленных на утверждение семейных 

ценностей, повышение авторитета материнства, отцовства и детства 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

 

Ежегодно до 

1 декабря  

4.Обеспечение эффективности программ и проектов, направленных на развитие социальной сплочённости 

4.1. Проведение оценки эффективности реализации планов мероприятий по 

развитию социальной сплочённости общества 

Заместитель  Главы Администрации района – 

начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район» 

 

Ежегодно до 

25 декабря 

 

 


